<sup>37</sup> Textos citados por VÁZQUEZ, *ibid.*, c. 1, n. 1-4.

<sup>38</sup> "Cum ergo fortius sit spirituale vinculum, quam carnale, dubitari non debet quin omnipotens Deus spirituale coniugium, quod est inter episcopum et Ecclesiam, suo tantum iudicio reservavit dissolvendum, qui dissolutionem etiam carnalis coniugii, quod est inter virum et foeminam, suo tantum iudicio reservavit; praecipiens ut quod Deus coniunxit homo non separet". (Innoc. III, *De traslat. Episcop.*, cap. *Inter corporalia*, a mitad, citado en VÁZQUEZ, *ibid.*, c. 1, n. 3).

<sup>39</sup> Tal hace la Glosa al citado capítulo *Inter corporalia* y el HOSTIENSE: *Summa, De traslat. Episcop.*, q. 4, n. 5. Pero el mismo Hostiense reconoce a continuación que tal interpretación no es correcta.

<sup>40</sup> Lo mismo creían GOFREDO DE TRANI: *Summa, De electione*, 10, n. 3.; DECIO, vol. 2, cons. 602, n. 10-12; PARISIO, vol. 4, cons. 68, n. 68; n. 157s. Aunque no hemos visto que Gofredo explicitamente sostenga el poder del Papa sobre el rato y consumado, tiene ya la misma línea de razonamiento que los autores citados en sus *Consilia* y que Vázquez. Toda la fuerza la ponen cuando se trata de la dispensa concedida por el Papa qua Vicarius Dei.

vinculo matrimonii carnalis rati, probatur quia carnale solvitur per ingressum religionis. ... Spirituale autem hac sola de causa... dissolvi nequit, Caeterum si comparatio fiat cum matrimonio carnali consummato, hoc ipsum non ita facile probari potest"<sup>41</sup>.

Tras afirmar que de hecho el matrimonio consumado se disuelve con más dificultad que el espiritual, Vázquez precisa que las palabras de Inocencio III no pueden interpretarse en el sentido de que el Papa diga sólo que el matrimonio espiritual es más firme que el rato no consumado (como algunos decían), pues éste lo disuelve el Papa:

"Affirmat siquidem Innocent. eodem modo, immo multo maiori ratione reservari Deo dissolutionem matrimonii spiritualis sicut etiam carnalis: subiunxit autem dissolutionem spiritualis ita reservari Deo, ut cum ea fit per Summum Pontificem, non nisi auctoritate et potestate Divina fiat. Idem igitur sentit de dissolutione vinculi carnalis, quae minus difficile ad solvendum esse dixit"<sup>42</sup>.

Hablando de las palabras de Inocencio III, González dice que ofrecen "non levem difficultatem"<sup>43</sup>. Lo cual viene confirmado por la multitud de soluciones diversas presentadas en dicho punto<sup>44</sup>.

De todas formas, el fundamento del que partían no es muy sólido.